VT ex vsurpatione sic ex destructione iniusta, seu damno illato rei alienae, nascitur obligatio ad restitutionem huc spectans tanquam nata ex quasi acceptione iniusta. Ac constat quidem nasci cum illatio damni fuerit cum dolo seu intentione nocendi: sed aliqua difficultas est quatenus idem vsuueniat, cum dolo absit Pro qua minuenda tradendae sunt aliquot regulae: praemittendo eis. Tum quod absente dolo ab illatione damni, culpa adesse potest; idque nonnumquam cum delicto, nonnumquam sine eo. Tum quod possit abesse ab eadem illatione non tantum dolo, sed etiam culpa ac delicto, vt in casu fortuito. Aduerte vero sermo nem esse de culpa iuridica quae superius num. 17. distincta est in latam, leuem, & leuissimam: idemque est ac imprudentia in non prauidendo, aut negligentia in non euitando, damnum proximi, quod prauideri, & euitari debuit. Delicti vero nomine intellige opus omne, quo opera datur rei illicita: vt si quis equo uectus illum calcibus vrgens ad consequendum inimicum quem occidat, proterat alterius pecudem: vel alienam stipulam incendens, ignis latius peragatus fetgetes comburat, vel volens alienum equum vulnerare eum occidat.

Prima autem regula est, ad nullam restitutionem teneri, neque in foro externo, neque in interno, eum qui absque dolo, & vlla sua culpa vel delicto damnum alteri intulit. Id enim habetur ex cap. finali, De iniuriis: & ex lege 5. ff. ad legem Aquiliae. Et confirmatur ratione: quia sicut poenitentia, quae supra natura est peccati recompensatiua, non habet locum in eo qui nunquam peccauit: ita restitutio, quae est iniustitiae commissae compensatiua, locum non habet nisi vbi virtus iustitiae laesa est. At in proposito casu nulla iniustitia commissa est. Haec enim cum sit peccatum, non potest esse cum bona fide, & diligentia sufficienti: potissimum, quando de damno illato dominus iniustus non est, aut certe non est rationabiliter: vt merito censetur non esse in proposito casu: in quo damnum vitare fuit impossibile: contraque rationem est omnino, ab aliquo exigere impossibile. Neque dici potest, nihil referre quo quisque sit animo dummodo actione exteriori damnum intulerit. Dicendum enim alioqui esset, quod Iudex fontem inculpabiliter occidens puniendo; aut priuatus de defendendo, teneatur ad restitutionem damni, quod iniuste inferit: perinde ac si inferret iniuste: quod absurdum est.

69. Secunda regula est, Eum qui absque dolo quidem sed cum aliqua sua culpa iuridica damnum intulit (etiam si plerumque in foro externo condemnatur ob praesumptiones ex circumstantijs, & ne detur locus fraudibus & iniurijs) in foro conscientiae ad nullam restitutionem teneri, si culpa ipsa